(61) Ludwig loc. cit., p. 822.

(62) In Fridislarienti concilio a. 1119.

(63) *Annal. eccles. Germ.* t. VI, p. 1, p. 169

(64) *Eccard, Hist. med. ævi* t. II, p. 293.

(65) *Chron. Gottwic.*, p. 534.

(66) *Docum. rediv. monast. Wurtemb. vet. edit.*, p. 329.

(67) *Cosmogr.* 1. v, c. 244.

graphicis videre licuit. Neque etiam verosimile est ab Ottone simplicem quamdam villam monasterio Bambergensi tantopere dissito fuisse donatam maxime quam aliæ duæ adhuc ecclesiæ ibidem existisse memorentur.

Haud frustra igitur conjicimus, memoratum Albuch non aliud esse quam Albeck seu Albeck ex Munstero in eodem pago Alba, antijuxta Chronicon Gottwicense (68) in Alpengowe priori contermino, unde et nomen Albeck ortum videtur. Est vero Albeck nunc partim dirutum castrum in monte cum subjecto cognomine oppido, aliquot ab Ulma horis distans. Ab hoc olim denominati sunt milites ac dein comites de Albeck, quorum primum anonymum jam ad annum 933 sub Henrico Aucepe producit Frid. Lucæ (69), qua fide, ipse viderit. Primum certum hujus familiæ surculum reperio « Wittigovum nobilem de Albecke, qui pro salute et remedio animæ suæ et omnium parentum suorum » in monte S. Michaelis prope Ulmam domum hospitalet instituit a. 1183 sub cura canonicorum regularium qui postea in urbem ad insulas Wengenses translati sunt, ubi hodieque subsistunt (70). Notantur adhuc in ejusdem canonie scriniis « Beringerus comes de Albecke frater fundatoris, uti et Sibolto comes de Albecke » eorumdem frater, ac « Wittigovus filius dicti Sibottonis, » qui ultimus suæ familiæ decessisse memoratur.

Inde hic comitatus ad Werdenbergenses pervenit (71), ex quibus Rudolphus castrum a. 1383 Ulmensibus vendidit. Ex his ergo verosimilius arbitramur, sepulturam Ottonis parentum in Albeck potuit castrum quam in villa ignota Albuch esse quæ rendam, ubi Ottoni saltem aliquid paternæ hæreditatis relictum est, dum frater ejus « Fridericus miles futurus possedit, quæ parentes in possessionibus et pecunia reliquerunt. » Aliam adhuc ecclesiam in Albuoch in pago Nahgowe in Lotharingia Mosellana seu Francia nova reperio in Ottonis I imp. diplomate, quo Otto I imp. eandem a. 962 cœnobio S. Maximini Treviris attribuit (72). Dubium vero est, an idem sit locus, qui in charta Adalberti I, archiepiscopi a. 1133 dicitur villa Albecho sita in pago Nachowe in comitatu Emmechonis comitis abbatie S. Albani Moguntie donata (73). Alias Albacha seu Albachermarca dicebatur, hodie Albich prope Alzeium in eodem pago, seu vicino Wormatiensis (74). Qui vero pagi nimis dissiti videntur ab Alemannia seu Suevia unde parentes ejus orti erant, in Albuch sepulti, qui locus paternæ hæreditatis jure Ottoni attinebat.

Ulterius hic conjectari nolumus, Id unum ex his oertum est, quod Otto suam hæreditatem sicut et parentes sepulturam in Suevia habuerit, non in Bavaria; unde tamen ejus originem ex illustri Ande-

nsium comitum prosapia repetunt recentiores, de quo ante Braschium ne unus quidem prudens somniavit, aut si qui in ea opinione fuerunt, Ottonem I cum II episcopo indubitato illius stirpis surculo confuderunt. Nec etiam, quæ hucusque diximus de medio ejus fortuna, unde nec studia quidem prosequi potuit, factus demum in Polonia ludimagister, aut quod in sua electione Babenbergensibus plane incognitus fuerit, altam aut divitem ejus prosapiam producit. Sed de his genealogicis tricis satis, de quibus legendus Cl. Scholliner in eruditissima dissertatione de Ottonis nostri genere. Hic certe mundano hoc splendore opus haud habuit qui genus suum propriis factis et virtutibus multo illustrius reddidit, quam accepit.

XXXIV. Anno 1119, d. 6 Maii diploma dedit de monasterio S. Joannis evangelistæ in Michelvelt in Palatinatu superiore sua ope et studio constructo (75), cui collatas a se villas ibidem enumerat, et comitem « Berengerum de Sulzbach » illius advocatum constituit. « Contulit ei » quoque « confessionis, communionis, baptismi et sepulturæ commoditatem, « seu jura parochialia. Anno 1121 Henricus V imp. viii. Kal. April. indict. xiii (76). Ratisbonæ Ecclesiæ Bambergensi confirmavit traditionem monasterii Reginstorf in diocesi Halberstadiensi eidem factam. De isto hæc habet biographus; « Abbatiam Witzemburch, quæ nunc mutato loco et nomine Reginstorf appellatur, cum omnibus pertinentiis ab Henrico imperatore acceptis privilegiis Babenbergensi adjecit Ecclesiæ. » Vocatur alias etiam Reinsdorf seu Reinersdorf, situm ad Unstrutum Thuringiæ annem inter Scheidungen et Memleben. De hoc ita scribit auctor de fundatione cœnobii Bigungiensis (77): « Nobilis quidam Viro de Wyzenborch, consanguineus Wicperti (78) moriens ipsum statuit hæredem. Is congregationem sanctimonialium in eodem castello instituerat. Quo defuncto Wicbertus venerabilem matrem suam dominam Sigenam jam secundo viduatam ibi pausare usque ad finem vitæ in sancta conversatione concessit. Quam mortua ibidemque sepulta, cum religiositas ibidem omnis deperisset, Wicbertus consilio Ottonis episcopi Bambergensis in vicinia ejusdem castelli juxta fluvium Unstrut monasterium monachorum instituit in loco, qui Reyndorp dicitur, cui abbas Wyndoltus (79) fratrem Ludigerum de Corbeia revocatum abbatem instituit. » Id ad annum 1110 revocant. Monachi anno 1491 Bursfeldensi reformationi nomen dedere, paulo post dispersi, et monasterio in usus profanos commutato.

Hoc item anno 1121 Otto ecclesiam cœnobii S. Michaelis consecravit d. 1 Sept. postquam ante centum annos prima fuerat dedicata.

(68) Pag. 537.

(69) Graffensaal, p. 836.

(70) Kuon, Script. eccl. t. V, p. n, p. 292.

(71) Vid. Lazius l. viii, q. 543, 544 et 558.

(72) Lunig archiv. t. XVI, p. 260.

(73) Joannis rer. Mogunt. t. II, p. 746.

(74) Vid. Chron. Gottwic., p. 699 et 869.

(75) Cod. prob., n. LXX.

(76) Al. XIV.

(77) Hofmann Rer. Lusat t. I, p. 122.

(78) Marchionis Lusatiae.

(79) Begaugiensis.

XXXV. Tandem imperii principes diuturnæ discordiæ pertæsi in solemni conventu Wirceburgensi eodem anno d. 29 Septemb. de pace cum Cæsare tractarunt. Quo consentiente Romam legati missi sunt, qui causæ ejus arbitrium ad pontificem et concilium generale referrent. « Designati quoque sunt in præsentem » conventu « domus Otto Babenbergensis præsul, dux Henricus, comes Beringerus (80), qui hæc omnia Noricis principibus, qui tunc forte aliis occupati reipublicæ causis prædicto conventui deerant, apud Ratisbonam Kal. Nov. convocatis intimarent quos et ad omnia hæc voluntarios invenerunt (81). » Verum nova interim dissensionis causa suborta est an. 1122, dum Erlongo Wirceburgensi episcopo mortuo, Henricus imp. Gebhardum intrusit, clerus autem et populus Ruggerum elegit, a legatis apostolicis confirmatum, et ab Adalberto Moguntino in cænobio Schwarzacensi consecratum.

Ab hoc autem actu dum iterum abesset Otto, denuo ab Adalberto Moguntino acriter objurgatus est, in data ad eum epistola (82) : Dilectioni vestræ, » scribit, « pridem significavimus, ut sanctæ apostolicæ sedis legato et fratribus nostris coepiscopis vestris, ac cæteris catholicis principibus in loco, qui dicitur Prefeld (83) occurrere velletis, et Wirceburgensis episcopi interesse ordinationi. Ad quam utique prompto et alacri animo etiam non rogatus venire debueratis non solum quia coepiscopus, sed etiam quia concivis vester est, et jure propinquitatis ipsum quodammodo familiarius et specialius diligere debetis. » Ambigua hæc sunt, num de propinquitate locorum Wirceburgi et Bambergæ, an de illa sanguinis inter Ottonem et Ruggerum intelligenda sint; quod si ultimum, novum hic suppeteret Suevicæ originis episcopi Ottonis argumentum. Ruggerum enim Frisius et alii comitibus de Vaihingen annumerant in ducatu Wurtembergæ (84).

Sed quia, pergunt epistola, venire neglexistis, dominus cardinalis usque ad satisfactionem a divino officio cæteris consentientibus vos suspendere voluit. Nos autem pro singulari amore et reverentia, ne quid durius contra vos diffiniri deberet, vix obinuvimus. Nunc itaque fraternitatem vestram rogamus, et ex auctoritate domini papæ et apostolicæ sedis legati et nostra præcipimus, ut universali consilio in Nativitate sanctæ Dei Genitricis Moguntinæ celebrando, omni amputata occasione, vestram exhibeatis præsentiam, ubi et domini papæ legationem cognoscatis, et de statu Ecclesiæ una nobiscum in commune consulatis. Si qui vero episcoporum huic sancto consilio interesse neglexerint, sciant se ex auctoritate domini papæ et apostolicæ

A sedis legati, et totius concilii synodali sententiæ qua hujusmodi præsumptores feriendi sunt, modis omnibus subjacere. »

XXXVI. Verum mutata sententia synodus ista dein Wormaliæ eodem die viii Sept. a 1122 habita est, in qua cum gravissimum negotium de pace imperium inter et sacerdotium restituenda ageretur, tam importuno monitore opus haud habuit Otto, ut ibi adesset. Aduit igitur, et cum aliis principibus conventioni Henrici V imp. qua prælatos ritui per annulum et baculum investiendi renuntiavit, ac sic funestæ dissensionis finem imposuit d. 23 Sept. a. 1122 (85). Eodem quoque anno idem Henricus imp. Ottoni et Ecclesiæ Bambergensi perpetuo possidendum obtulit Cronacum oppidum, jam patri suo Henrico IV ab Henrico de Marchen collatum. Litteræ desuper Wirceburgi datæ sunt anno imperii Henrici XI, indictione xv (86).

XXXVII. Illicque Ottonis in patria et episcopatu suo gesta recensuimus : nunc ad illa quoque enarranda pergamus, quæ peregre pro fidei propagatione et gentium conversione apostolice peregit; apostolatam ejus in Pomerania intelligo, eumque non unum sed geminum, passim tamen a scriptoribus confusum seu perperam assignatum. Hunc adeo Ottoni nostro tam gloriosum si prolixius non nihil dilucidavero, rem lectoribus haud ingratis præstiturum confido. Hæc autem pleraque ex libro Vitæ Ottonianæ desumpta sunt, cujus scriptor Sefridus his gestis ceu testis aderat, ut ab initio monuimus.

C XXXVIII. Cæcis adhuc gentilitatis tenebris involuti erant Pomeraniæ populi, variis nominibus appellati, de quibus consulendi sunt scriptores profani, gentis hujus historiam pertractantes. Diversis regulis seu ducibus parebant, ex quibus Suantibor Bogislai filius a. 1107 mortuus terram inter quatuor filios divisit, Uratislam, Ratiborem, Bogislam et Suantopelckum, quorum duo primi in citeriore, alii duo in ulteriore præerant, quæ postea Pomerania parva seu Pomerellia est appellata (87). His crebra erant bella cum vicinis Danis et maxime Polonis, quorum dux Boleslaus III a. 1117 et 1119 magna eos clade affecit adeo, ut ei subjecti Christi finem amplecti promitterent. Constat id ex ipsius Boleslai ducis epistola ad Ottonem nostrum circa an. 1123 data (88). « Nosti enim, » inquit, « ut arbitror, quomodo Pomeranorum cruda barbaries non mea quidem, sed Dei virtute humiliata, sociari Ecclesiæ per baptismi lavacrum, seque admitti petivit. Sed ecce per triennium laboro, quod nullum episcoporum vel sacerdotum idoneorum mihi que affinium ad hoc opus inducere queo. » Memor itaque veteris cum Ottone amicitiae, dum in diebus juven-

(80) Sulzbacensis.

(81) Annal. Saxo ad h. a.

(82) Ludewig Script Bamb., p. 822.

(83) Forte Pleinfeld Eichstetensis oppido.

(84) Vid. Sattler hist. topogr. Wurtemb., p. 244.

(85) Annal. Saxo h. a. et Harzheim Concil. Germ. t. III.

(86) Leg. V.

(87) Vid. l'Art de vérifier, t. III, p. 496 et 505.

(88) Cod. prob., n. LXXVIII.

tutis apud ejus patrem Uladislauum decentissime conversaretur, Boleslaus dux eum ad hoc opus suis litteris invitavit, promittens « impensas omnes et socios itinerum, et linguæ interpretes, et coadjutores presbyteros, et quæcunque necessaria fuerint. » Nec diu se rogari passus Otto consuetam ad id facultatem a Callisto II papa petiit et facile impetravit.

XXXIX. Indixerat Henricus imp. solemnem conventum Bambergam ad d. 17 Maii a. 1124 qui tamen jam mense Aprili fuit anticipatus, ut patet ex privilegio imperatoris pro monasterio Schyrensi (89) : « Acta sunt hæc anno Domini 1124, indictione xii (90), in curia Babenberch vii Kal. Maii. » Hic Annalista Saxo et Urspergensis notante eadem de liberalitate Ottonis, quæ jam ad a. 1113 in primo Bambergensi conventu notarunt. Dein addunt : « Compositis causis ejusdem conventus insinuat Otto tam augusto quam primatibus universis, se litteris atque nuntiis quampluribus a duce Poloniæ Polizlao vocatum, insuper etiam domini papæ Callisti permissione atque benedictione directum ad gentem scilicet Pomeranorum, quam nuper idem dux sibi finitimam subegerat, et ad Christianitatis confugium impulerat. Annuit tota, quæ convenerat Ecclesia, annuit et aula, prosperitatem piis conatibus imprecantes : soli Babenbergensis Ecclesiæ filii patrem dulcissimum inviti deserunt, multis eum lacrymis ac si funus prosequentes. »

XL. Evangelio contraria videri posset præparatio Ottonis ad sacram hanc missionem, nisi optima intentio et felicior eventus hanc comprobasset. Hanc ita describit Sefridus itineris socius ; « Otto, quia terram Pomeranorum opulentam audiverat, et egenos sive mendicos penitus non habere, sed vehementer aspernari, et jam dudum quosdam servos Dei prædicatores egenos ac census tenues propter inopiam contempsisse, quasi non pro salute hominum, sed pro sua necessitate relevanda officio insisterent prædicandi : quam in rem legendus Ebbo, de Bernardo quodam episcopo ob vilem habitum a Pomeranis ejecto, studiose procuravit, ut non solum illis non indigens, verum etiam opulentus appareret, non opes eorum sibi, sed ipsos potius velle Deo lucrari. Assumptis ergo clericis idoneis, et eisdem ad iter abunde procuratis, missales aliosque libros et calices cum indumentis sacerdotilibus, et alia quæque altaris utensilia, quæ in gente pagana subito non posse inveniri sciebat, provida liberalitate secum fecit portare, ne sine instrumento agricola fidus in agrum domini sui exire videretur. Vestes quoque et pannos pretiosos aliaque donaria, nobilibus ac divitibus apta, evangelista simplex et prudens in viam portavit Evangelii, ne forte indigentiae causa paganis

A videretur evangelizare, sed novellæ plantationi sua potius conferre, quam illius appetere. »

XLI. Vix igitur aut necdum pleno finito conventu prædicto « paratis omnibus, quæ ad perfectionem erant necessaria, proxima die post festum S. Georgii M. » quod tum 24 April. celebrabatur, salutato clero et populo suo, tanquam hoc opere viam suam sanctificaret, duas ecclesias, unam in Luchenberge, et alteram in Vehendrerere consecravit. Hinc transitio nemore Bohemico venit ad Cladrim cœnobium Cluniacensis ordinis, ubi honorifice susceptus dedicavit ecclesiam in honore S. Nicolai. » Est hoc monasterium Kladran seu Cladrubium in districtu Pilsnensi, a Zwifaltensibus monachis tunc inhabitatum. « A Cladrim digressus pervenit Bragam, inde per Saccisam in Albis fluminis ripa sitam ecclesiam » (Sacza est collegiata ecclesia) « ad castrum ducis Bohemici, quod Mileciam dicunt, unde a duce ipso susceptus et donis honoratus est. » Id jam Pragæ factum memorat Ebbo duce Bohemiæ Ladislauum appellat. Per Mileciam castrum P. Gelasius Dobner veterem arcem Miletium in Hradistiensi districtu intelligit (91), Burdam penitus ignorat. « Inde per aliud ejus (92) castrum, Burda nomine, usque ad Nemetiam (93) urbem ducis Poloniæ, atque inde per tres episcopatus Poloniæ, Bretzlaviensem videlicet (94) et Callisensem (95) et Poznanensem usque ad archiepiscopatum Gueznensem cum gaudio et pace conducti sumus : » en scriptorem itineris socium.

XLII. Fusius dein Sefridus Ottonis et sociorum iter in Pomeraniam prosequitur. Guesnæ igitur a Boleslao duce et optimatibus Poloniæ solemniter excepti et per septem dies humanissime habiti, acceptis a duce præter alia itineris necessaria interpretibus, tribus capellanis et centurione Paulitio iter Pomeraniam versus ingressi sunt. De horum adventu præmonitus dux Urastrislaus, quem Worczislaus appellat scriptor, eis ad fines suos occurrit, ac benigne exceptis ex suis ductores et ministros dedit. Inde transitio flumine terram Pomeraniæ intrarunt, ac iter ad castrum Pirissam seu Piritseam direxerunt. Ibi post aliquam ipsis injectam moram, ingenti fructu populum in Christi fide instruunt, in dicto triduo jejunio post viginti dierum spatium, quo inter eos demorati sunt, ad septem fere millia hominum baptizarunt. Confirmata itaque et instituta Pirissæ ecclesia, legatis eos deducuntibus ad ducis civitatem Caminam pervenerunt in Navitate S. Joannis Baptistæ a. 1124.

XLIII. Camini favore ducissæ usus Otto cum suis magnam populi multitudinem sua prædicatione ad fidem perduxit, sacroque fonte cum duce ejusque conjugè abluit, cui etiam persuasit, ut omnes concubinas dimitteret, cujus exemplum et alii plures

(89) Monum. Boic. t. X, p. 449.

(90) T. II.

(91) Annal. Hager, p. vi, p. 173.

(92) Bohemiæ ducis,

(93) Nimpesch in Silesia.

(94) Bresslau.

(95) Kalisch.

XXXV. Tandem imperii principes diuturnæ discordiæ pertæsi in solemni conventu Wirceburgensi eodem anno d. 29 Septemb. de pace cum Cæsare tractarunt. Quo consentiente Romam legati missi sunt, qui causæ ejus arbitrium ad pontificem et concilium generale referrent. « Designati quoque sunt in præsentem » conventu « domus Otto Babenbergensis præsul, dux Henricus, comes Beringerus (80), qui hæc omnia Noricis principibus, qui tunc forte aliis occupati reipublicæ causis prædicto conventui deerant, apud Ratisbonam Kal. Nov. convocatis intimarent quos et ad omnia hæc voluntarios invenerunt (81). » Verum nova interim dissensionis causa suborta est an. 1122, dum Erlongo Wirceburgensi episcopo mortuo, Henricus imp. Gebhardum intrusit, clerus autem et populus Ruggerum elegit, a legatis apostolicis confirmatum, et ab Adalberto Moguntino in cænobio Schwarzacensi consecratum.

Ab hoc autem actu dum iterum abesset Otto, denuo ab Adalberto Moguntino acriter objurgatus est, in data ad eum epistola (82) : Dilectioni vestræ, » scribit, « pridem significavimus, ut sanctæ apostolicæ sedis legato et fratribus nostris coepiscopis vestris, ac cæteris catholicis principibus in loco, qui dicitur Prefeld (83) occurrere velletis, et Wirceburgensis episcopi interesse ordinationi. Ad quam utique prompto et alacri animo etiam non rogatus venire debueratis non solum quia coepiscopus, sed etiam quia causæ vestre est, et jure propinquitatis ipsum quodammodo familiaris et specialius diligere debetis. » Ambigua hæc sunt, num de propinquitate locorum Wirceburgi et Bambergæ, an de illa sanguinis inter Ottonem et Ruggerum intelligenda sint; quod si ultimum, novum hic superpeteret Suevicæ originis episcopi Ottonis argumentum. Ruggerum enim Frisius et alii comitibus de Vaihingen annumerant in ducatu Wurtembergæ (84).

Sed quia, pergunt epistola, venire neglexistis, dominus cardinalis usque ad satisfactionem a divino officio cæteris consentientibus vos suspendere voluit. Nos autem pro singulari amore et reverentia, ne quid durius contra vos diffiniri deberet, vix obtinuimus. Nunc itaque fraternitatem vestram rogamus, et ex auctoritate domini papæ et apostolicæ sedis legati et nostra præcipimus, ut universali consilio in Nativitate sanctæ Dei Genitricis Moguntinæ celebrando, omni amputata occasione, vestram exhibeatis præsentiam, ubi et domini papæ legationem cognoscatis, et de statu Ecclesiæ una nobiscum in commune consulatis. Si qui vero episcoporum huic sancto consilio interesse neglexerint, sciant se ex auctoritate domini papæ et apostolicæ

A sedis legati, et totius concilii synodali sententiæ qua hujusmodi præsumptores feriendi sunt, modis omnibus subjacere. »

XXXVI. Verum mutata sententia synodus ista dein Wormatiæ eodem die viii Sept. a 1122 habita est, in qua cum gravissimum negotium de pace imperium inter et sacerdotium restituenda ageretur, tam importuno monitore opus haud habuit Otto, ut ibi adesset. Aduit igitur, et cum aliis principibus conventioni Henrici V imp. qua prælatos ritui per annulum et baculum investiendi renuntiavit, ac sic funestæ dissensionis finem imposuit d. 23 Sept. a. 1122 (85). Eodem quoque anno idem Henricus imp. Ottoni et Ecclesiæ Bambergensi perpetuo possidendum obtulit Cronacum oppidum, jam patri suo Henrico IV ab Henrico de Marchen collatum. Litteræ desuper Wirceburgi datæ sunt anno imperii Henrici XI, indictione xv (86).

XXXVII. Illicque Ottonis in patria et episcopatu suo gesta recensuimus : nunc ad illa quoque enarranda pergamus, quæ peregre pro fidei propagatione et gentium conversione apostolice peregrit; apostolatam ejus in Pomerania intelligo, eumque non unum sed geminum, passim tamen a scriptoribus confusum seu perperam assignatum. Hunc adeo Ottoni nostro tam gloriosum si prolixius non nihil dilucidavero, rem lectoribus haud ingratis præstiturum confido. Hæc autem pleraque ex libro Vitæ Ottonianæ desumpta sunt, cujus scriptor Sefridus his gestis ceu testis aderat, ut ab initio monuimus.

C XXXVIII. Cæcis adhuc gentilitatis tenebris involuti erant Pomeraniæ populi, variis nominibus appellati, de quibus consulendi sunt scriptores profani, gentis hujus historiam pertractantes. Diversis regulis seu ducibus parebant, ex quibus Suantibor Bogislai filius a. 1107 mortuus terram inter quatuor filios divisit, Uratislaum, Ratiborem, Bogislau et Suantopelckum, quorum duo primi in citeriore, alii duo in ulteriore præerant, quæ postea Pomerania parva seu Pomerellia est appellata (87). His crebra erant bella cum vicinis Danis et maxime Polonis, quorum dux Boleslaus III a. 1117 et 1119 magna eos clade affecit adeo, ut ei subjecti Christi finem amplecti promitterent. Constat id ex ipsius Boleslai ducis epistola ad Ottonem nostrum circa an. 1123 data (88). « Nosti enim, » inquit, « ut arbitror, quomodo Pomeranorum cruda barbaries non mea quidem, sed Dei virtute humiliata, sociari Ecclesiæ per baptismi lavacrum, seque admitti petivit. Sed ecce per triennium laboro, quod nullum episcoporum vel sacerdotum idoneorum mihi que affinium ad hoc opus inducere queo. » Memor itaque veteris cum Ottone amicitiae, dum in diebus juven-

(80) Sulzbacensis.

(81) Annal. Saxo ad h. a.

(82) Ludewig Script Bamb., p. 822.

(83) Forte Pleinfeld Eichstettensii oppido.

(84) Vid. Sattler hist. topogr. Wurtemb., p. 244.

(85) Annal. Saxo h. a. et Harzheim Concil. Germ. t. III.

(86) Leg. V.

(87) Vid. *l'Art de vérifier*, t. III, p. 496 et 503.

(88) Cod. prob., n. LXXVII.

tutis apud ejus patrem Uladislauum decentissime conversaretur, Boleslaus dux eum ad hoc opus suis litteris invitavit, promittens « impensas omnes et socios itinerum, et linguæ interpretes, et coadjutores presbyteros, et quæcunque necessaria fuerint. » Nec diu se rogari passus Otto consuetam ad id facultatem a Callisto II papa petiit et facile impetravit.

XXXIX. Indixerat Henricus imp. solemnem conventum Bambergam ad d. 17 Maii a. 1124 qui tamen jam mense Aprili fuit anticipatus, ut patet ex privilegio imperatoris pro monasterio Schyrensi (89) : « Acta sunt hæc anno Domini 1124, indictione xii (90), in curia Babenberch vii Kal. Maii. » Hic Annalista Saxo et Urspergensis notante eadem de liberalitate Ottonis, quæ jam ad a. 1113 in primo Bambergensi conventu notarunt. Dein addunt : « Compositis causis ejusdem conventus insinuat Otto tam augusto quam primatibus universis, se litteris atque nuntiis quampluribus a duce Poloniæ Polizlao vocatum, insuper etiam domini papæ Callisti permissione atque benedictione directum ad gentem scilicet Pomeranorum, quam nuper idem dux sibi finitimam subegerat, et ad Christianitatis confugium impulerat. Annuit tota, quæ convenerat Ecclesia, annuit et aula, prosperitatem piis conatibus imprecantes : soli Babenbergensis Ecclesiæ filii patrem dulcissimum inviti deserunt, multis eum lacrymis ac si funus prosequentes. »

XL. Evangelio contraria videri posset præparatio Ottonis ad sacram hanc missionem, nisi optima intentio et felicior eventus hanc comprobasset. Hanc ita describit Sefridus itineris socius ; « Otto, quia terram Pomeranorum opulentam audiverat, et egenos sive mendicos penitus non habere, sed vehementer aspernari, et jam dudum quosdam servos Dei prædicatores egenos ac censu tenues propter inopiam contempsisse, quasi non pro salute hominum, sed pro sua necessitate relevanda officio insisterent prædicandi : quam in rem legendus Ebbo, de Bernardo quodam episcopo ob vilem habitum a Pomeranis ejecto), studiose procuravit, ut non solum illis non indigens, verum etiam opulentus appareret, non opes eorum sibi, sed ipsos potius velle Deo lucrari. Assumptis ergo clericis idoneis, et eisdem ad iter abunde procuratis, missales aliosque libros et calices cum indumentis sacerdotilibus, et alia quæque altaris utensilia, quæ in gente pagana subito non posse inveniri sciebat, provida liberalitate secum fecit portare, ne sine instrumento agricola fidus in agrum domini sui exire videretur. Vestes quoque et pannos pretiosos aliaque donaria, nobiles ac divites apta, evangelista simplex et prudens in viam portavit Evangelii, ne forte indigentis causa paganis

A videretur evangelizare, sed novellæ plantationi sua potius conferre, quam illius appetere. »

XLI. Vix igitur aut necdum pleno finito conventu prædicto « paratis omnibus, quæ ad perfectionem erant necessaria, proxima die post festum S. Georgii M. » quod tum 24 April. celebrabatur, salutato clero et populo suo, tanquam hoc opere viam suam sanctificaret, duas ecclesias, unam in Luchenberge, et alteram in Vehendrere consecravit. Hinc transitu nemore Bohemico venit ad Cladrim cœnobium Cluniacensis ordinis, ubi honorifice susceptus dedicavit ecclesiam in honore S. Nicolai. » Est hoc monasterium Kladrán seu Cladrubium in districtu Pilsnensi, a Zwifaltensibus monachis tunc inhabitatum. « A Cladrim digressus pervenit Bragam, inde per Sacsicham in Albis fluminis ripa sitam ecclesiam » (Sacza est collegiata ecclesia) « ad castrum ducis Bohemici, quod Mileciam dicunt, unde a duce ipso susceptus et donis honoratus est. » Id jam Pragæ factum memorat Ebbo ducemque Bohemiæ Ladislauum appellat. Per Mileciam castrum P. Gelasius Dobner veterem arcem Miletium in Hradistiensi districtu intelligit (91), Burdam penitus ignorat. « Inde per aliud ejus (92) castrum, Burda nomine, usque ad Nemetiam (93) urbem ducis Poloniæ, atque inde per tres episcopatus Poloniæ, Bretzlaviensem videlicet (94) et Callisensem (95) et Poznanensem usque ad archiepiscopatum Gueznensem cum gaudio et pace conducti sumus : » en scriptorem itineris socium.

XLII. Fusius dein Sefridus Ottonis et sociorum iter in Pomeraniam prosequitur. Guesnæ igitur a Boleslao duce et optimatibus Poloniæ solemniter excepti et per septem dies humanissime habiti, acceptis a duce præter alia itineris necessaria interpretibus, tribus capellanis et centurione Paulitio iter Pomeraniam versus ingressi sunt. De horum adventu præmonitus dux Uraštislaus, quem Worczislaus appellat scriptor, eis ad fines suos occurrit, ac benigne exceptis ex suis ductores et ministros dedit. Inde transitu flumine terram Pomeraniæ intrarunt, ac iter ad castrum Pirissam seu Piritseam direxerunt. Ibi post aliquam ipsis injectam moram, ingenti fructu populum in Christi fide instruunt, in dicto triduo jejunio post viginti dierum spatium, quo inter eos demorati sunt, ad septem fere millia hominum baptizarunt. Confirmata itaque et instituta Pirissæ ecclesia, legatis eos deducuntibus ad ducis civitatem Caminam pervenerunt in Navitate S. Joannis Baptistæ a. 1124.

XLIII. Camini favore ducissæ usus Otto cum suis magnam populi multitudinem sua prædicatione ad fidem perduxit, sacroque fonte cum duce ejusque conjuge abluit, cui etiam persuasit, ut omnes concubinas dimitteret, cujus exemplum et alii plures

(89) Monum. Boic. t. X, p. 449.

(90) T. II.

(91) Annal. Hager, p. vi, p. 173.

(92) Bohemiæ ducis,

(93) Nimpesch in Silesia.

(94) Bresslau.

(95) Kalisch.

secuti sunt. « Exstructa quoque illic basilica, et sanctificato altari et sanctuario, collatisque illuc per duces prædiis ac dote in sustentationem sacerdotis pater liberalissimus, sicut omnibus in terra illa ecclesiis faciebat, libros contulit et indumenta sacerdotalia, calicem quoque argenteum cum cæteris utensilibus, deque suis sacerdotibus unum, qui populum posset instruere, eidem præfecit ecclesiæ. »

XLIV. Cum Otto quinquaginta fere diebus Camini substitisset, cum suis navigio Wollinum seu Julinum se contulit, additis a duce legatis et conductoribus, qui eos sine turbis illam in urbem inducerent. Nocte igitur urbem ingressus in ædibus ducis pernoctat; postridie autem concursu civium factus, non sine capitis periculo urbe rursus excedere cogitur, Gravius tamen in fuga periculum subiit, nam fuste percussus a barbaro e ponte in lutum dejecitur, ejusque socii, dum episcopum protegunt, fustibus quoque graviter mactantur. « Abeuntes ergo trans lacum, disjecto ponte a tergo nostro, ne iterum impetum super nos facerent, in campo inter areas et loca horrearum decumbendo respiravimus, » ut scribit Sefridus inviduus sancti in hac expeditione comes, qui et testatur, Ottonem hic esse conquestum, martyrii palmam sibi a sociis fuisse ereptam. Dum autem per quindecim dies secus stagnum manerent, Julinenses non nihil mitiores effecti episcopum honoris gratiâ invisere cœperunt, quos ille ad Christi fidem amplectendam amice hortabatur, injecto etiam ducis Polonorum metu. Tandem Stetinensium exemplum secuturos se pollicentur: « hanc enim civitatem antiquissimam et nobissimam dicebant in terra Pomeranorum matremque civitatum; et satis injustum fore, si aliquam novæ religionis observantiam admitterent, quæ illius auctoritate prius roborata non fuisset. »

XLV. Stetinum igitur cum suis navigio profectus Otto, sub noctem in urbem Paulitio ductus, et in ædibus ducis collocatus est. Postridie Polonorum legati causam adventus episcopi primoribus libere exponunt: qui tamen se patrias leges in gratiam Evangelii dimissuros, præfracte negarunt. Ita spe frustrati menses duos et amplius sine fructu ibi hæserunt. Tandem legatos ad duces Polonorum decreverunt, sciscitatum, an ipsis in sterili solo diutius remanendum esset, an vero redeundum. His et Stetinenses suos nuntios adjungere, cum promisso, « ut si apud duces perpetuæ pacis stabilitatem obtinere, tributumque alleviare queant, his ibi coram suis et nostris legatis ex scripto firmatis, Christianis se legibus sponte inclinarent. » Atque hæc quidem anno 1124 sunt acta.

Interim Otto cum suis Stetini veram fidem bis per septimanam, prælata cruce, sacerdotali cultu ornatus, publico in foro prædicabat, plebe agresti magno numero confluyente. Nec id sine fructu: « duo enim pulcherrimi adolescentes, » ut scribit Sefridus,

A « filii cujusdam nobilis de civitate, domum nostram frequentare, ac familiares se præbere, paulatimque de Deo nostro et de fide querere cœperunt. » Horum indole delectatus Otto eos in fide satis instructos baptizavit. Quod ubi resevit illorum mater, Christianis parentibus nata, præ gaudio accurrit, et pretiosa de pelliculis chlamyde ab episcopo donata, familiares etiam et domesticos suos ad Christi fidem adduxit. Pueri autem isti neophyte elegantibus vestibus ab episcopo donati etiam æquales suos ad sanctum Ottonem et fidem alliciebant, qui turnatim baptismum receperunt. « A pueris itaque » et juvenibus cana patrum prudentia se passa est erudiri, flammæ fidei paulatim progrediente concealit civitas universa; neque jam occulte vel pauci, sed publice et multi simul quotidie veniebant ad fidem. » Restabat adhuc amborum puerorum pater, tunc domo abscessens, qui hanc quidem mutationem graviter tulit, suorum tamen precibus et vicinorum exemplo motus animum et ipse mutavit.

XLVI. Rediæ interim et Polonia, legati cum litteris Boleslai ducis. Has recitat Vitæ scriptor apud Henr. Canisium (96) in hunc modum. « Polisslaus omnipotentis Dei favente clementia dux Poloniorum » hostis omnium paganorum, genti Pomeranicæ et populo Stetinensi promissa fidei sacramenta servantibus pacem firmam et longas amicitias, non servanti vero cædem et incendia et æternas inimicitias. Si occasiones quererem adversum vos, juxta esse poterat indignatio mea, quod quasi fidei vestræ transgressores vos retrorsum abire conspicio, et quod « dominum et patrem meum Ottonem episcopum, omni honore ac reverentia dignissimum, vita et fama in omni populo et gente præclarum, vestræ salutis a Deo vero et nostro ministerio destinatum, sicut oportuit non suscepistis, neque hactenus secundum Dei timorem illius doctrinæ jobedistis. » Omnia hæc vestræ valebant accusationi; sed interpellare pro nobis responsales et mei et vestri, honorati viri ac prudentes, « præcipue autem ipse pontifex apud vos manens, evangelista vester et apostolus. » Horum ergo consilio ac petitioni acquiescere dignum judicans, servitutis ac tributi pondus, « ut jugum Christi eo alacrius suscipiatis, » hoc modo relevare decrevi. Tota terra Pomeranorum ducibus Poloniæ, quicumque sint illi, trecentas tantum argenti marcas publici ponderis annis singulis persolvant. Si bellum ingruerit ei, hoc modo eum juvabunt: novem patres familias decimum in expeditionem armis et impensis abunde procurabunt, et ejusdem familiæ interim domi fideliter providebunt. Ista servantes, et « fidei Christianæ consentientes » nostram pacem correctione pacis et manus et æternæ vitæ gaudium consequemini, et omnibus opportunitatibus vestris presidia semper et auxilia Polonensium tanquam socii et amici experiemini. »

XLVII. His in publica concione lectis ingens in

populo lætitia oritur, qui se certatim episcopo in fide erudiendos obtulerunt. Hoc fervore utendum ratus Otto publica ad Stetineses habita oratione illos ad fidem provocavit, atque in tantum animavit, ut, dum ipse cum suis sacerdotibus et clericis urbis fana et simulacra dirueret, ipsi quoque cives in illis demoliendis operam suam conferrent. His peractis illos in fide instruxit, ac ingenti numero baptizavit. « Ordinatis autem illic omnibus, quæ rudi ecclesiæ profutura credebantur, exstructaque basilica diligenti cura in medio foro Stetinensi, collatisque omnibus, quæ sacerdotalis officii ratio poscebat, qui populo præset, sicut ubique faciebat, sacerdotem investiri curavit. » Inde postea discedens ad Gratzicenses et Lubinenses in confinio positos pervenit, quibus fidem pariter amplexis exstructo altari et ordinatis illic sacerdotibus per Oderam fluvium prospero vento ad Julinæ littora cum suis reversus est.

XLVIII. In illa civitate ab incolis ad Stetinensium exemplum meliora edoctis cum gaudio excepti brevi tempore totam fere urbem et provinciam Deo acquisierunt. « Et quia civitas hæc in medittullo sita est Pomeraniæ, civesque Julinenses fortes et duræ cervicis sunt, cum dux Vrotizlaus et principes terræ sedem episcopatus fore censuerunt : scilicet ut gens aspera ex jugi doctoris præsentia mansuesceret, nec ad pristinos rediret errores ; et quod de medio ad omnes terræ terminos chrisma et alia, quæ ab episcopo accipienda sunt, facilius deportari possent. Itaque duas illic basilicas fieri præcipiens, altaria tantum et sanctuaria sanctificavit Otto ad alia festinans. Episcopus enim, ut postea scribit Sefridus, propter festinationem de episcopatu Pomeraniæ pro voto suo tunc ordinare non potuit, sed de prudentia ducis confusus, ei ex otio commisit ordinandum. At ille dux unum de capellanis suis Adalbertum nomine, quem de latere suo cum aliis duobus sacerdotibus in adjutorium concesserat episcopo, præsulatus honore in gente illa sublimavit. » Patet id quoque ex bulla Innocentii de a. 1140 (97) ad hunc ipsum Albertum Pomeranorum episcopum : statuimus « ut in civitate Wollnensi in ecclesia B. Alberti episcopalis sedes perpetuis temporibus habeatur. » Et ipse Adelbertus se primum Pomeranorum apostolum scribit in litteris a. 1133 datis (98). « Ex quo, ait, primum gens Pomeranorum devoto studio domini Bolizlai gloriosi Polonorum ducis ac prædicatione Ottonis venerandi Babenbergensis episcopi fidem Christi ac baptismum suscepit sub principe eorum Wartizlavo, communis eorumdem principum electio et domini papæ Innocentii consecratio me quamvis indignum primum Pomeraniæ præfecit episcopum sub apostolicæ confirmationis testato. »

XLIX. Wollino seu Julina digressi novi apostoli Dordonam ibi in honorem S. crucis insignem basilicam construxerunt et baptizatis incolis Colobre-

gam seu Colbergam super littus maris sitam pervenerunt ubi conversionis negotium cunctantius non nihil processit, quod civium plerique urbis maritimæ negotiandi causa abessent ac cæteri in eorum absentia nihil in religione mutandum censerent. Crebris tamen Ottonis exhortationibus moti et ipsi suscepto baptismo Ecclesiæ sunt aggregati, fundato ibi pariter altari et sanctuario. Hinc unius diei itinere progressi ad Belgradiam seu Belegardiam castrum, metam ibi sacræ expéditionis etiam hujus loci conversione posuerunt.

Otto igitur, ut tempore paschali an. 1125 ad Ecclesiam suam Bambergensem reverti posset, antequam e Pomerania discederet, singula adhuc loca in reditu lustrare voluit, ut quæ forte primo labori defuissent secundis curis suppleret aut perficeret. Et vero maximo suo gaudio ecclesias, quas primo rudes et imperfectas reliquerat, jam interim consummatas reperit ope sacerdotum, quos ubique constituerat ; quas etiam consecravit, et fidelibus recens conversis confirmationis sacramentum impertivit. Id quoque ingenti ei solatio accidit, quod plures adhuc, qui in primo ejus adventu peregre aberant, salutari unda cæteris aggregare potuerit.

L. Priusquam autem neophytis suis valediceret, quædam disciplinæ morumque capita litteris consignata reliquit, ut testatur Urspergensis ad a. 1125 ex quo illa huc apponimus, quia exinde Ecclesiæ hujus temporis disciplina et gentis mores optime cognoscuntur, quæ partim etiam refert Sefridus. Itaque Pomeranis « conversis et baptizatis ecclesias construxit Otto et consecravit ; et hæc secundum SS. Patrum instituta eos servare docuit. Scilicet ut feria sexta abstinere a carne et lacte more cæterorum Christianorum. » Ergo lactinia æque ac carnes tunc erant prohibita in diebus abstinentiæ, quibus tamen Sabbatum necdum accensebatur. « Dominica die vacent ab omni opere malo, et ad ecclesiam divinum officium audituri veniant, ibique orationibus studiose insistant. » Opus malum hictam de opere servili prohibito, quam de quocunque peccaminoso saltem publico intelligi potest. « Solemnitas Sanctorum cum vigiliis, vel secundum quod eis indicatum fuerit, cum omni diligentia observent. » Festa ab eis observanda hæc recenset Sefridus in vita, de Incarnatione, de Nativitate, Circumcisione, Apparitione, Præsentatione, Baptismate, Transfiguratione, Passione et Resurrectione atque Ascensione, de Adventu Spiritus S., de vigiliis et natalitiis apostolorum et aliorum martyrum et sanctorum. « Sacrosanctam Quadragesimam jejuniis, vigiliis, elemosynis et orationibus diligentissime observare student : » quibus Sefridus etiam Quatuor Tempora addit.

Quæ sequuntur, in Sefrido omissa, ritus baptismi tunc temperis usitatos concernunt. Infantes suos in Sabbato sancto Paschæ et Pentecostes cum

candelis et cappa, quæ dicitur vestis candida, et A patrinis comitantibus ad baptismum deferant, eosque veste innocentie indutos per singulos dies usque in octavam diem ejusdem diei Sabbati ad ecclesiam deferant, et celebrationi divini officii interesse sategant. « Hoc etiam districta redargutione prohibuit, ne filias suas necarent, quod nefas maxime inter eos vigeat : » ne etiam filios suos aut filias suas ad baptismum teneant, sed sibi patrilios quærant, patrinis etiam fidem et amicitiam ut carnalibus parentibus servant. « Interdixit etiam, ne quis comatrem suam ducat in uxorem, neque propriam cognatam suam usque in sextam et septimam generationem. » En gradus cognationis carnalis et spiritalis. « Unusquisque contentus sit una uxore. » B Sequentia ad paganos Pomeranorum ritus spectant: « Ne sepeliant mortuos Christianos inter paganos in silvis aut in campis, sed in cœmeteriis, sicut mos est omnium Christianorum. Ne fustes ad sepulcra eorum ponant. Omnem ritum et pravitatem paganam abjiciant; domos idolorum non construant; pythonyssas non adeant; sortilegi non sint. » His quædam addit ex primitivæ Ecclesiæ more desumpta, eodem tamen ex fine nunc Pomeranis ad tempus inculcata, quo gentibus recens conversis per apostolos imposita, quorum adeo decretum in concilio Hierosolymitano necdum sæculo XII plene exolverat. Sequitur enim: « Ne quid immundum comedant, non morticinum, non suffocatum, neque idolothytum, neque sanguinem animalium. Ne communicent paganis, nec cibum aut potum cum eis aut in vasculis eorum sumant, ne in his omnibus consuetudinem paganam repetant. »

« Injunxit etiam eis, ut, dum sani sunt, veniant ad sacerdotes Ecclesiæ, ut confiteantur peccata sua: in infirmitate autem sua vocent presbyteros ad se, ut confiteantur peccata sua, et corpus domini accipiant. Instituit etiam, ut de perjuriis, de adulteriis, de homicidiis, et de cæteris criminalibus secundum canonem instituta pœnitentiam agant, et in omni Christiana religione et observatione obedientes sint. » Testantur hæc de usitata tum adhuc Ecclesiæ circa pœnitentes disciplina. Demum « mulieres post partum ad ecclesiam veniant, et benedictionem a sacerdote, sicut mos est, accipiant. » Recitat dein Urspergensis nomina civitatum, in quibus prædicavit Otto, perperam tamen in editis expressa: Piriz, D Stetin, Vulingumen, i. e. Wolin, Camin, Colberch, Belgrado, Lubingresch seu Lubin et Gresch sive Gradiz.

LI. Facile vero quis hic videt, potissima tantum ecclesiasticæ disciplinæ capita pro Pomeranis esse conscripta, non ipsam dogmaticam doctrinam, quam in libris ab eo haud dubie relictis legere poterant, non item priora. Doctrinam quoque de sacramentis eis valedicens sermone primum, dein et brevi scripto commendavit. Hanc refert Sefridus et ex eo

A Harzheim (99), unde nos notabiliora excerpimus. « Discensus a vobis trado vobis, quæ tradita sunt nobis a Domino, arrham fidei sanctæ inter vos et Deum, septem scilicet sacramenta Ecclesiæ quasi septem significativa dona Spiritus sancti, quibus intendendo in laboribus et certamine hujus vitæ non deficere, sed proficere vestra possit Ecclesia, suosque defectus reficere. Videte ergo et tenete, ut sciatis diligenter enumerare quæ tradimus vobis discedentes a vobis. »

Enumerat postea illa sacramenta alio nonnihil ordine, baptismum, quem « tempore opportuno, scilicet in Sabbato sancto Paschæ ac Pentecostes » conferri præcipit. De sacramento confirmationis seu unctione chismaticis in fronte monet, illud « non usque in senectam differendum » esse, « ut quidam putant, sed in ipsius adolescentiæ fervore percipiendum, quia illa ætas magis obnoxia est tentationibus. » Tertio loco ponit unctionem infirmorum ab omni Christiano in agone mortis desiderandam et percipiendam. Quartum dicit sacramentum eucharistiæ, ad quod sumendum frequenter missas celebrari jubet. « Oportet tamen, » addit, « et vos ipsos ter vel quater in anno, si amplius fieri non potest, et confessionem facere atque ipsi sacramento communicare. » De quinto seu pœnitentia nil aliud speciale monet; « quinque autem hæc sacramenta quasi generalia sunt et omni Christiano necessaria: » reliqua autem duo particularia, pro certo tantum hominum statu instituta et cuiuslibet libera; sextum nempe seu conjugium, ac septimum seu ordines sacri. Præprimis hic uxorum pluralitatem genti huic usitatam prohibet. « Si quis ergo in vobis est, » inquit, « qui plures habuerit uxores ante baptismum nunc unam de illis, quæ sibi magis placet, eligat, dimissisque aliis hanc solam habeat ritu Christiano. » Ad sacramentum ordinis, « qui moribus ac scientia magis idonei sunt, invitandi potius quam trahendi. » Unde eos exhortatur, ut de liberis suis ad clericatum tradant « liberalibus studiis prius diligenter instructos, » ut ipsi per se, sicut aliæ gentes, de lingua sua Latinitatis conscios possint habere clericos et sacerdotes.

Sermonem suum ita tandem concludit: « Quapropter omni honore ac reverentia eadem sacramenta servate diligenter et veneramini: docete ea filios vestros, ut memoriter teneant et diligenter observent in omnes generationes. Ecce habetis ecclesiam, habetis sacerdotem, de his omnibus et quæcunque sunt necessaria vobis, abundantius vos instruere scientem. Ipsum ergo sicut me audietis, honorantes et amantes eum, et quæcunque vobis dixerit facientes. Et nunc ego vado, iterum cito reversurus ad vos. Valetate in Domino, dilectissimi. »

LII. Igitur Otto a dilectis suis neophytis non sine lacrymis ægre avulsus, adhuc mense Februario anni 1125 in Poloniam rediit, ingenti gaudio a Bo-

leslao duce exceptus, atque magnifice donatus splendissimo cum comitatu in Bohemiam reductus. Ibi Uladislauum ducem pene jam in extremis agentem reperit, eumque ad pacem cum Sobieslao fratre suo exsule et paulo post successore persuasit. Vel unicum hoc factum Ottonis reditum ad annum 1125 extra omne dubium ponit; Uladislauus enim paulo post die 12 April. hujus anni defunctus est. Otto autem omnis moræ impatiens Bambergam contendit, per Cladubriam monasterium, ubi priore anno transiens ecclesiam dedicaverat, suam diœcesin ingressus. Reditum hunc paucis describit Ebbo alter ejus biographus: « tandem fines peregrinationis suæ egressus » ad monasterium « Michilvet venit » feria tertia majoris hebdomadæ seu d. 24 Martii, ubi « occurrentibus sibi multis de clero et populo Bambergensi cœnam Dominicam celebravit. » Ea occasione, ut videtur, eidem monasterio donationem a Carolo de Smalenohe banni obligatione stabilivit, sigillique sui impressione munivit « ipsa die, qua ipsum per se corpus illius inibi sepulturæ tradidit, » ut ex ejus archivo liquet (100). Inde autem discedens « Sabbato sancto Paschæ Turstall » seu Ternerstall S. Jacobi ecclesiam in suburbio Bambergensi « adiit, sed ea die urbem intrare distulit. Mane ergo primo resurrectionis Dominicæ (101) Bambergensem Ecclesiam geminata excepit lætitia tam jucunditate paschalis festi, quam etiam adventu pii Ottonis illustrata. Convenit etiam tota civitas novum nostri temporis apostolum excipiens. » — « Sic infinito stipatus agmine processit ad ecclesiam, quibus ille verbum Dei solita eructans dulcedine, Pomeraniam Christilegibus subjugatam annuntiabat, et cunctorum affectus ad considerandam divinæ pietatis gratiam accendebat. » Inter tantos tam enlæticiæ applausus non deerat pio pastori commiserationis dolor de incendio, quod Bambergensis civitas in ejus absentia perpessa est a 1124, d. 28 Aug. qua festività S. Hermetis M. agebatur, « cujus pretioso corpore locus ipse in primordio per fundatorem suum R. Henricum nobiliter est insignitus.

LIII. Quæ porro gesserit sanctus præsul post suum in diœcesin reditum, paucis recensuit Sefridus. « Omnia, quæ dudum inchoaverat cœnobiorum et ecclesiarum septa, quantocius consummare accelerabat, ne si quid in his neglectum foret, subtractum de mercede sua postea doleret. » Huc spectat charta Ottonis « data et confirmata anno Dom. Incarnationis 1125, indict. xiv, (102) xii Kalend. Junii, feria iii, in synodo Babenbergensi in præsentia cleri et populi (103). » In illa proficitur Otto, « se cellam S. Fidis » in occidentali parte montis B. Michaelis a se constructam, cum omnibus appendiciis suis cœnobio S. Michaelis donasse ea conditione, ut septem fratres

et duo conversi ex eodem cœnobio ibi habitent, « qui in eadem cella quotidianas circa divinum obsequium excubias agant, et propriis utilitatibus tam foris quam intra serviant. » His etiam abbas Hermannus in circuitu Cellæ triginta jugera ad faciendos hortos et pomaria contulit; uti et episcopus diversa prædia cum « hospitali S. Gertrudis » ex altera parte fluminis; quorum advocatias variis advocatis commisit, scilicet « Gebehardo comiti de Sulzbach, Bertolfo comiti de Blassenberg, Botoni comiti de Gichen, Poponi comiti, Hermanno de Bamberg, Rapotoni comiti » et aliis, et quidem hoc pacto, « ut per semetipsos sine subadvocatis eas administrent, placitum vero cum colonis nequaquam ponant, nisi aut de percussura, aut de furto aut de irrupto agrorum limite, vel certe si adversiantur (104) a præposito vel priore. Quinque dies in anno quilibet rusticus suo operatur advocato. » Subscribuntur inter alios « Eberhardus præpositus et Egilbertus decanus. »

Henrico V imp. ad an. 1125, d. 25 Maii mortui ac Spiræ sepulto, Adalbertus Moguntinus aliique episcopi ac principes datis ad Ottonem nostrum litteris illum ad curiam in festo B. Bartholomæi apud Moguntiam pro eligendo novo rege celebrandam invitarunt (105). Eum tamen electioni Lotharii regis d. 30 Aug. interfuisse hand lego. Alia adhuc ejusdem Moguntini exstat epistola (106), qua Ottonem post mortem Ruggeri Herbiopolensis episcopi pro substituendo successore ad synodum invitat; id quod ad annum 1125 spectare alibi (107) ostendimus: nec tamen ibidem comparuisse videtur,

C Ad quem porro annum pertineat Ottonis Halberstadiensis episcopi ad nostrum epistola (108), qua ei miserum suum statum conqueritur, ejusque auxilium implorat, haud facile statuerim. Data ea est post proximam expeditionem, in qua ob honorem regni et Ecclesiæ diligentius cæteris laboraverit. Id de infausta Lotharii regis expeditione contra Sobieslauum Bohemiæ ducem mense Februario a. 1126 suscepta intelligendum existimo, in qua Saxones magno numero interfuerunt, ut refert Annalista Saxo et annales Hildesienses. Hæc itaque epistola ad eundem annum consignanda videtur, quod etiam ejus epilodus persuadet. « Proinde rogamus, quatenus litteras vestras ad metropolitanum dirigatis, et ut in causa nostra diligens esse velit causa vestri D efflagitetis. Rogamus quoque, ut ubicunque concilium pro hujus rei discussione convocetur, vos adesse velitis. Necdum igitur hac de causa synodus quædam habebantur, quæ primum a. 1129 Moguntia fuit decisa, reverso jam altera vice Ottone e Pomerania.

LIV. Auxia hucusque Ottonem nostrum sollicitudo tenebat de novella sua in Pomerania plantatione. Hæc eo magis necessaria erat, quod inaudierat,

(100) Cod. prod., n. LXXXI.

(101) D. 29 Mart. a. 1125.

(102) L. IV.

(103) Ludwig script. Bamb., p. 1122,

(104) F., accersiantur.

(105) Cod. prob., n. LXXXII.

(106) Harzheim concil. Germ. t. III, p. 298.

(107) Episc. Wirceb., p. 61.

(108) Ludwig Script., p. 824.

Stetinenses et Julinenses sacrificulorum suorum A
suasu ad avitas superstitiones rediisse, Christum
simul et idola colentes, quod fuse enarrat Ebbo.
Secundam adeo professionem in Pomeraniam necessa-
riam duxit, de qua ita scribit Sefridus : « Post hæc
triennio domi detentus Otto, post quadriennium,
quamvis multis domi teneretur negotiis, ipse tamen
amore novellæ coloniæ suæ flagrans, omnibus post-
positis illam revisere aggreditur. » Dubium inde
scriptoribus motum, quo anno alterum hoc in Pome-
raniam iter sit institutum, plerisque in annum 1128
consentientibus. Nos annum 1127 præferendum cen-
semus, ducti rationibus partim in ipsa narratione
occurrentibus, partim postea referendis. Triennium
itaque a Sefrido memoratur de incepto tantum in-
telligimus, a reditu nempe a. 1125, d. 29 April. us-
que ad. 31 Mart. 1127. Quadriennium vero ab incepto
primo itinere d. 25 April. a. 1124 meliorem auctores
conciliandi viam doctoribus relinquentes.

« Igitur electus Dei pontifex, « ut scribit Ebbo, » au-
diens inimicum bono semini zizania supereminasse,
petita benedictione a domino apostolico Honorio II
et serenissimo rege Lothario barbarorum fines
rursum adire disposuit. Præparatis itaque viæ ne-
cessariis, pluribus etiam ministris et cooperantibus
assumptis, in Cæna Domini sacratissima (109) post
confectionem chrismatis et missarum solemnia de-
votè peracta, jejunos et sandaliis, sicut altari asti-
terat, ornatus elato crucis vexillo iter prædicationis
arripuit. » Nolim hic recensere quæ porro acta me-
morant in hoc itinere, quod hac vice, ne Bohemiæ
et Poloniæ ducibus denuo molestus esset, per Saxo-
niam et marchiam Brandenburgicam disposuit, et
apud Hallam naves victualibus onerans, per Albam
flumen in Havelam perlapsus Leutitiæ usque littora
adductus est. Ibi cuncta sua quadraginta curribus
imponens Timinam, hodie Demmin, civitatem Pome-
ranicam transportavit. Ibi Wortislaum ducem a Lui-
tiorum expugnatione reversum replit, a quo pro
veteri amicitia susceptus, res suas navigio impositas
tridui itinere Uznoimam, nunc Ussedom præmisit,
ipse pedestri itinere ducem illuc subsecutus.

LV. Hoc in loco interim sacerdotes ab Ottone
prima vice relictis populum jam magna ex parte
converterant. Dux vero sancti præsulis monitu re-
gionis totius primoribus generalem conventum ad
proximam Pentecosten d. 22 Maii Uznoimam indixit,
et adducto secum illuc episcopo fere omnes ad se-
cipiendam ejus prædicationem et fidem eleganti ora-
tione persuasit : unde etiam perorantem sibi episco-
pum tranquille audierunt. Lætum hujus conventus
exitum ita describit Sefridus : « Quosdam jam dudum
Christianos, sed errore paganismi denuo inquinatos,
præsenti sermone ad compunctionem et validam
cordis contritionem emollitos, cum magno fructu
aspicientium per manus impositionem Ecclesiæ re-
conciliavit ; alios autem certatim se offerentes, cate-

chizatos ac pro tempore instructos baptizavit, et
totam illam hebdomadam doctrinæ sacrisque operi-
bus instabat gaudio ingenti, adeo ut vere Spiritus
sancti præsentiam illic adesse certissime constraret.
Itaque concilium hoc non antea solutum est, quam
principes ipsi et omnes, qui cum eis advenerant, bap-
tismi sacramenta percepissent. »

Substitit ibi adhuc cum duce episcopus, ac duos
ante se presbyteros Udalricum et Albinum præmisit
Hologastum seu Wolgastum, viam Evangelio para-
turos. Illuc jam in prima sua prædicatione penetrare
volebat Otto, uti et in reliquis adhuc tres civitates
cum vicis et insulis earum, Uznoimiam, Gozgangiam
et Timinam. Wolgastum itaque venientes prædicti
sacerdotes, benigne quidem a præfecti conjuge sunt
excepti, sed ab incolis mox ad necem quæsiti, quam
nec effugissent, nisi superveniens dux cum episcopo
tumultum sedasset, eique publicæ loquendi faculta-
tem impetrasset. Erat tunc animorum mira muta-
tio : nam « tandiu mansit in loco illo disputans et
suadens de regno Dei, quousque omnis populus fidei
sacramenta percipiens fana sua destrueret, et ec-
clesiæ sanctuarium cum altari præpararet : quod
episcopus consecrans Joannem presbyterum eis ordi-
navit, et ut reliquam basilicæ formam post suum
discessum promoveret, admonuit. »

LVI. Wolgasto digressus Otto sine Wortislaio duce
Gozgangiam seu Gozgaviam pervenit oppidum tunc
cum castro, nunc vicum ad Panim fluvium Gutzkow
nuncupatum. Incolæ opera præprimis Mizlai loci do-
mini, quem nuper Usedomi baptizaverat, facile qui-
dem aures præbuere, metuebant autem fano suo,
quod insigne recens magnis sumptibus extruxerant.
Ab episcopo autem demum persuasi, ipsi suis ma-
nibus delubrum cum simulacris demoliti sunt, et
paulo post baptizati. Ut vero eos de amisso fano
consolaretur, basilicam ibidem construxit, et non-
nihil absolutam solemnem ritu dedicavit.

Interim maxima in populo fiebat perturbatio, quod
Boleslaus Poloniæ dux cum infesto exercitu Pome-
raniæ finibus immineret, eorum perfidiam et a fide
defectionem graviter ulturus. Unicum hic in sancto
episcopo perfugium erat, qui eorum rogatu assum-
ptis secum clericis et gentis legatis duci obvium se
dedit, eique ægre tandem persuasit, ut firmatis de-
nuo prioribus sacramentis et pace reddita ad sua
D rediret. Quo ipso magis in fide firmati sunt, et eam
rursus amplectendam, quam partim abjecerant par-
tim paganis superstitionibus vitaverant, animati
Stetinenses et Julinenses. Ad hos igitur profectus
Otto, quamvis non sine magno vitæ discrimine, in-
genti labore, pluribus miraculis, et Witsaci civis
opulenti, qui a Danis cantus insigni miraculo per Ot-
tonem liberatus fuerat, impigra apud concives opera
Stetinenses primo, dein et Julinenses ad ejuratam re-
ligionem reduxit, ac semidirutam ab ipsis S. Adalberti
ecclesiam suis sumptibus reparari curavit

Quo autem tempore hæc contigerint, palam fit ex narratione Sefridi de rustico divinitus punito, qui in agro cum uxore sua fruges metebat in festo Assumptionis B. Mariæ, quæ erat feria secunda. Hic a prætereunte Ottonis sacerdote monitus, ut cessaret, et festo honorem haberet, reposuit. « Heri propter Dominicam non licuit operari, et iterum hodie vacare debemus. Quæ est hæc doctrina, quæ homines a rebus necessariis bonis jubet cessare? quando ergo collectas videbimus fruges nostras? » Vel sola hæc nota secundæ hujus Pomeranicæ expeditionis epocham determinat, annum nempe 1127 quo festum Assumptionis in secunda feria evenit.

LVII. His in Pomerania pro fide gestis, etiam ad Rutheros seu Rugianos pergere constituit: quos tamen cum sub danorum archiepiscopi jure esse rescivit, alienæ messi se immittere noluit. Domum igitur redire parabat, minis etiam ac litteris evocatus: « Lotharius » enim rex, ut scribit Ebbo, « cæterique principes diuturnam beati viri ægre ferentes absentiam, utpote qui consiliis et piis artibus præ cæteris tunc temporis regnum nobilitare consueverat, præcipiendo simul et petendo mandant, ut se quanto citius expediret, et Babenbergensem Ecclesiam desiderato suo reditu recrearet. » Quinimo rex jurejurando affirmaverat, se res in ejus suum redacturum dominium, nisi quamprimum rediret (110). His minis accessere Wigandi abbatis Tharisiensis litteræ (111), quibus eum summopere ad reditum hortabatur, etiam ab Ecclesiæ suæ damna præcavenda necessarium, unde et illi circa festum S. Mauritii in Saxoniam usque obvius processerat.